

# RESEÑA INFORMATIVA

AL 31 DE MARZO DE 2023

## 1. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

En las Notas a los estados financieros se ha expuesto la apertura de todos los rubros por Activos y Pasivos tanto Financieros como No Financieros. A su vez se ha procedido a la apertura del Estado de Resultados.

## 2. PERSPECTIVAS

Para el ejercicio comprendido entre enero y diciembre 2023, Banco Columbia S.A., tiene por objetivos:

- Mejorar el resultado de banco a través de mayores colocaciones de activos y un proceso de eficientización operativa a través del desarrollo y uso de herramientas digitales
- Potenciar el desarrollo y utilización de los canales virtuales y digitales por parte de los clientes.
- Continuar mejorando la calidad y amplitud de la oferta de sus servicios y su eficiencia operativa.
- Proseguir con el manejo responsable y controlado del riesgo crediticio.
- Continuar con el fortalecimiento de nuestras carteras de depósitos tanto a plazo como a la vista con niveles de crecimiento mayores a la inflación
- Incrementar la transaccionalidad de las cuentas de los clientes tanto en cuentas de ahorro como en tarjetas de crédito
- Sinergiar sucursales para eficientizar la red de distribución.
- Ampliar la red de Comercios para incrementar la colocación de préstamos.
- Invertir en el desarrollo del negocio de préstamos prendarios con el objetivo de posicionarnos entre los Bancos líderes del mercado en los próximos años.

## 3. INFORMACIÓN ADICIONAL A LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS – ARTÍCULO 12 DE LA RG 622/13 DE LA CNV

### 3.1.1. Regímenes jurídicos específicos y significativos que impliquen decaimientos o renacimientos contingentes de beneficios previstos por dichas disposiciones

No existen.

### 3.1.2. Modificaciones significativas en las actividades de la sociedad u otras circunstancias similares ocurridas durante los ejercicios comprendidos por los estados contables que afecten su comparabilidad con los presentados en ejercicios anteriores, o que podrían afectarla con los que habrán de presentarse en ejercicios futuros

No existen.

### 3.1.3. Clasificación de los saldos de créditos y deudas por categorías

- Créditos: Ver Anexo B – Clasificación de las Financiaciones por situación y garantías recibidas, Anexo C – Concentración Préstamos y Otras Financiaciones y Anexo D – Apertura por plazo de Préstamos y Otras Financiaciones.
- Deudas: Ver Anexo H – Concentración de Depósitos y Anexo I – Apertura de Pasivos Financieros por plazos remanente

### 3.1.4. Clasificación de los créditos y deudas, de manera que permita conocer los efectos financieros que produce su mantenimiento

- Créditos: Ver Anexo B – Clasificación de las Financiaciones por situación y garantías recibidas, Anexo C – Concentración Préstamos y Otras Financiaciones y Anexo D – Apertura por plazo de Préstamos y Otras Financiaciones.

---

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

---

Lic. Gregorio R. Gaity  
Vicepresidente en ejercicio de la  
presidencia

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/05/2023

---

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

---

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

- **Deudas:** Ver Anexo H – Concentración de Depósitos y Anexo I – Apertura de Pasivos Financieros por plazos remanente

### 3.1.5. Detalle del porcentaje de participación en sociedades del art. 33 de la Ley 19.550 en el capital y en el total de votos

El detalle se informa en la Nota 35 de los Estados Financieros.

### 3.1.6. Créditos por ventas o préstamos contra directores, síndicos, miembros del Consejo de vigilancia y sus parientes hasta el segundo grado inclusive

El detalle de los créditos o préstamos correspondientes a los Directores y Síndicos y sus parientes hasta el 2º no son relevantes a fecha de los presentes Estados Financieros. No obstante, las financiaciones a subsidiarias se informan en la Nota 35 de los Estados Financieros.

### 3.1.7. Inventario físico de los bienes de cambio

No aplicable.

### 3.1.8. Valores corrientes utilizados para valorar bienes de cambio, bienes de uso y otros activos significativos

Los criterios de valuación han sido incluidos en la Nota 4 a los Estados Financieros.

### 3.1.9. Bienes de uso revaluados técnicamente

No existen.

### 3.1.10. Bienes de Uso sin utilizar por obsoletos

No existen.

### 3.1.11. Participaciones en otras sociedades

El detalle se informa en la Nota 13 y en la Nota 35 a los Estados Financieros.

### 3.1.12. Criterios seguidos para determinar los “valores recuperables” significativos de bienes de cambio, bienes de uso y otros activos, empleados como límites para sus respectivas valuaciones contables

No existen.

### 3.1.13. Seguros

Al 31/03/2023 el detalle de seguros contratados por los activos era el siguiente:

Bienes Asegurados	Riesgo Cubierto	Monto Asegurado	Valor Contable
Dinero, Cheques	Todo Riesgo Bancario <b>(1)</b>	1,044,950	1,887,525
Inmuebles	Todo Riesgo construcción y edificios	5,645,638	4,622,818
Mobiliario e Instalaciones	Todo Riesgo	613,263	28,845
Máquinas y equipos	Incendio, robo y daños materiales	348,386	104,005
Rodados	Todo Riesgo con franquicia y terceros completo	154,664	73,858

**(1)** El monto asegurado de dinero y cheques cuenta con sublímites que aseguran la cobertura total ante siniestros.

### 3.1.14. Contingencias positivas y negativas

Las mismas han sido expuestas en las Nota 20, Nota 44 y Anexo J de los Estados Financieros.

### 3.1.15. Situaciones Contingentes

Las mismas han sido expuestas en las Nota 20, Nota 44 y Anexo J de los Estados Financieros.

### 3.1.16. Estado de la tramitación dirigida a su capitalización

No existen.

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 106

Lic. Gregorio R. Gaity  
Vicepresidente en ejercicio de la presidencia

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/05/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 108 Fº 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

### 3.1.17. Dividendos acumulativos impagos de acciones preferidas

No existen.

### 3.1.18. Condiciones, circunstancias o plazos para la cesación de las restricciones a la distribución de los resultados no asignados, incluyendo las que se originan por la afectación de la reserva legal para absorber pérdidas finales y aún están pendientes de reintegro

No existen.

## 4. CONTEXTO MACROECONÓMICO

El primer trimestre de 2023 comenzó con un hecho desestabilizador para el mercado financiero global debido a la quiebra del Silicon Valley Bank, un banco de fuerte penetración entre empresas tecnológicas estadounidenses. Fue el banco más grande en desplomarse en EE.UU. desde la crisis financiera de 2008. Su caída se dio por la fuerte merma del valor de las acciones de las empresas tecnológicas y la agresiva subida de las tasas de interés para hacer frente a la inflación en Estados Unidos. Para evitar el colapso que se vivió 2008, la Corporación Federal de Seguros de Depósitos (FDIC) garantizó todos los depósitos del banco y el SVB fue finalmente adquirido por el First Citizens Bank.

La suba -de una velocidad sin precedentes- de las tasas de interés de la Reserva Federal para afrontar las crecientes presiones inflacionarias tuvo como consecuencia fuertes caídas de precios de los títulos públicos del Tesoro, tradicionalmente percibidos como refugio de valor. Este proceso se vio relativamente opacado en los balances de los bancos al contabilizar esta deuda a sus valores de adquisición. Pero al momento de afrontar los masivos retiros de depósitos, la necesidad de vender parte de esa cartera de Treasuries puso en evidencia la magnitud de las pérdidas.

La crisis bancaria americana arrastró también a la banca europea. El Credit Suisse tuvo fuertes pérdidas que propiciaron la intervención del banco central suizo. Finalmente, el banco fue comprado por UBS para calmar el trastorno financiero.

La inflación en Estados Unidos reportó una moderación al 6.4% interanual en enero, continuó bajando al 6.0% en febrero y en marzo indicó 5.0%.

A un año del comienzo de la guerra entre Rusia y Ucrania, las marcas de inflación interanual de las principales economías continuaron elevadas, aunque ya por debajo de los picos de 2022. Las subas continuaron sobresaliendo en los precios de los alimentos y de las energías. Los bancos centrales continuaron con subas de tasas de interés para combatir las alzas, aunque el foco comenzó a ponerse en cuál será el momento de pausar la escalada.

## 5. CONTEXTO ECONÓMICO LOCAL

En el plano local, se incumplió la meta fiscal pautaada con el FMI para el primer trimestre. El rojo primario acumulado bajo la métrica del acuerdo con el fondo rozó los U\$690.000 millones, superando en más de 56% la meta fiscal pautaada con el organismo internacional. Las razones del incumplimiento se dieron debido a la sequía y adelanto por liquidaciones del dólar soja. La sequía de la campaña 2022-2023 fue la peor de los últimos 60 años y se estima que podría llevar a una pérdida de 3 puntos de PBI. La Bolsa de Cereales de Buenos Aires calculó que la merma de exportaciones rondaría los 20.000 millones de dólares. En el caso de la soja, la cosecha esperada de 23 millones de toneladas representa una caída de 60% con respecto a la cosecha previa.

En marzo, el Gobierno instó a organismos públicos a vender tenencia de bonos en dólares y pasarlos a pesos. Esta maniobra permitió tener liquidez de U\$4.000 millones de dólares para solventar la falta de ingresos de divisa debido a la sequía.

En tanto, la inflación en Argentina continuó su proceso de alza, ya que en enero fue del 6.0%, en febrero fue del 6.6% y en marzo marcó una suba del 7.7% siendo la más alta desde abril de 2002. Entre las categorías que más subieron de precio se encuentran los alimentos, educación y productos textiles. Debido a la suba de la inflación el BCRA decidió incrementar la tasa de interés de las Letras de Liquidez (LELIQ) en 3 puntos básicos, pasando del 75% TNA al 78% TNA.

Acerca de los pasivos del sistema, en términos generales los depósitos del sector privado aumentaron un 17.46% en el último trimestre del año. En cuenta corriente subieron un 14.65% y en caja de ahorro un 15.41% (87.45% y 114.33% interanual respectivamente). Los pazos fijos ajustables por CER/UVA cayeron un 16.96%, en tanto que los no ajustables subieron un 21.95%. Los depósitos en dólares aumentaron un 4.03% hasta los 16.319 millones de USD. Con relación a los préstamos en pesos, éstos crecieron un 13.22% en el trimestre (73.51% interanual), destacándose los documentos (+16.86% trimestral).

---

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

---

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

---

Lic. Gregorio R. Gaity  
Vicepresidente en ejercicio de la  
presidencia

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/05/2023

---

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

## 6. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Los cuadros que se incluyen a continuación muestran la información financiera, correspondiente a los estados contables ajustados por inflación finalizados el 31 de marzo de cada año.

### Resumen del Estado de Situación Patrimonial

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de marzo de cada año.

ACTIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
EFFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS	17,338,062	14,688,216	5,189,413	3,586,706	4,046,569	459,863	12.82%
TITULOS DE DEUDA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	1,831	246,863	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	-	5,819,662	9,435,492	182,265	799,985	617,720	338.91%
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	1,466,045	1,060,932	853,186	491,994	661,317	169,323	34.42%
PRESTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES	39,961,999	32,397,269	21,783,556	10,717,903	19,609,428	8,891,525	82.96%
OTROS TITULOS DE DEUDA	15,872,111	19,078,978	16,971,028	13,619,539	30,689,609	17,070,070	125.34%
ACTIVOS FINANCIEROS ENTREGADOS EN GARANTIA	1,873,391	2,499,614	4,444,498	1,801,859	2,563,124	761,265	42.25%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	-	-	-	27,903	14,311	(13,592)	(48.71%)
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTES	478,826	104,919	73,535	23,340	27,393	4,053	17.37%
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	229,126	271,073	366,136	96,902	163,099	66,197	68.31%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	2,503,706	4,247,895	5,700,622	2,591,440	4,829,526	2,238,086	86.36%
ACTIVOS INTANGIBLES	304,596	365,433	412,904	238,333	633,224	394,891	165.69%
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	1,136,958	687,281	987,596	488,134	377,635	(110,499)	(22.64%)
<b>TOTAL DE ACTIVO</b>	<b>81,166,651</b>	<b>81,468,135</b>	<b>66,217,966</b>	<b>33,866,318</b>	<b>64,415,220</b>	<b>30,548,902</b>	<b>90.20%</b>
PASIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
DEPOSITOS	67,413,505	66,380,579	52,091,841	25,805,230	50,592,330	24,787,100	96.05%
INSTRUMENTOS DERIVADOS	604	-	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	-	-	1,641,013	642,032	853,448	211,416	32.93%
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	2,585,440	3,179,998	2,802,398	1,959,930	3,135,546	1,175,616	59.98%
FINANCIACIONES RECIBIDAS DEL BCRA Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	35,509	8,249	190,453	12,211	25,369	13,158	107.76%
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	869,715	75,605	-	-	-	-	-
OBLIGACIONES NEGOCIABLES SUBORDINADAS	768,105	507,539	-	1,001,342	1,002,207	865	0.09%
PROVISIONES	53,669	96,348	114,551	43,596	127,750	84,154	193.03%
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	428,182	476,707	1,079,925	521,384	845,238	323,854	62.11%
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	2,384,030	3,619,349	2,349,637	1,511,117	3,078,152	1,567,035	103.70%
<b>TOTAL DE PASIVO</b>	<b>74,538,759</b>	<b>74,344,374</b>	<b>60,269,818</b>	<b>31,496,842</b>	<b>59,660,040</b>	<b>28,163,198</b>	<b>89.42%</b>
PATRIMONIO NETO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Capital social	32,632	32,632	32,632	32,632	32,632	-	-
-Aportes no capitalizados	63,484	63,484	63,484	63,484	63,484	-	-
-Ajustes al capital	548,444	4,858,906	4,858,902	2,267,699	3,545,448	1,277,749	56.35%
-Ganancias reservadas	4,536,420	5,663,750	6,308,079	996,676	1,285,952	289,276	29.02%
-Resultados no asignados	613,450	(3,710,974)	(5,791,968)	(938,352)	(294,353)	643,999	(68.63%)
-Otros Resultados Integrales acumulados	1,102,214	162,737	1,400,861	-	-	-	-
-Resultado del período	(268,752)	53,226	(923,842)	(52,663)	122,017	174,680	(331.69%)
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>6,627,892</b>	<b>7,123,761</b>	<b>5,948,148</b>	<b>2,369,476</b>	<b>4,755,180</b>	<b>2,385,704</b>	<b>100.68%</b>

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Lic. Gregorio R. Gaity  
Vicepresidente en ejercicio de la presidencia

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/05/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

Banco Columbia S.A. tuvo un aumento del 90.20% en su activo total con respecto al período anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$64,415,220. Sus las principales variaciones se presentan en los rubros Otros Títulos de deuda \$17,070,070 y Prestamos y otras financiaciones \$8,891,525.

El Pasivo tuvo un aumento del 89.42% respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$.59,660,040 Su principal variación se presenta en el rubro Depósitos \$24,787,100.

### Resumen del Estado de Resultados

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los tres últimos estados contables finalizados el 31 de marzo de cada año.

ESTRUCTURA DE RESULTADOS	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
<b>RESULTADO NETO POR INTERESES</b>	<b>4,084,921</b>	<b>5,002,004</b>	<b>3,463,039</b>	<b>3,626,958</b>	<b>4,024,568</b>	<b>397,610</b>	<b>10.96%</b>
-Ingresos por intereses	8,013,383	8,121,950	6,317,110	6,615,752	9,707,002	3,091,250	46.73%
-Egresos por intereses	(3,928,462)	(3,119,946)	(2,854,071)	(2,988,794)	(5,682,434)	(2,693,640)	90.12%
<b>RESULTADOS NETOS POR COMISIONES</b>	<b>641,421</b>	<b>188,647</b>	<b>127,787</b>	<b>518,851</b>	<b>562,258</b>	<b>43,407</b>	<b>8.37%</b>
<b>INGRESOS OPERATIVO NETO</b>	<b>(313,126)</b>	<b>684,963</b>	<b>293,236</b>	<b>38,728</b>	<b>66,288</b>	<b>27,560</b>	<b>71.17%</b>
<b>RESULTADO OPERATIVO</b>	<b>(4,694,528)</b>	<b>(5,686,021)</b>	<b>(4,635,782)</b>	<b>(4,347,647)</b>	<b>(4,579,245)</b>	<b>(231,598)</b>	<b>5.33%</b>
RESULTADO POR SUBSIDIARIAS, ASOCIACIONES Y NEGOCIOS CONJUNTOS	4,741	-	1	3,910	17,822	13,912	355.69%
RESULTADO POR LA POSICION MONETARIA NETA	-	(142,699)	(117,610)	75,790	10,578	(65,212)	(86.04%)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	(276,571)	46,893	(869,329)	(83,410)	102,269	185,679	(222.61%)
-Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	7,819	6,333	(54,512)	(24,181)	19,748	43,929	(181.67%)
<b>RESULTADO NETO DEL PERIODO</b>	<b>(268,752)</b>	<b>53,226</b>	<b>(923,841)</b>	<b>(107,591)</b>	<b>122,017</b>	<b>229,608</b>	<b>(213.41%)</b>

En el periodo finalizado el 31 de marzo de 2023 Banco Columbia S.A. registró una ganancia acumulada de \$122,017, presentando una mejora de \$229,608 respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Ingresos por Intereses presentaron una variación del 46.73% \$3,091,250 respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Egresos por Intereses se incrementaron 90.12% (\$2,693,640) respecto al periodo, ajustado por inflación, del año anterior.

Los resultados netos por comisiones presentaron un aumento de \$43,407 (8.37%).

El Ingreso Operativo Neto presentó un aumento de \$27,560 (71.17%).

En cuanto al Resultado Operativo decreció un 5.33% (\$231,598), esta disminución se da principalmente como consecuencia de un ahorro en los gastos de administración y beneficios al personal.

RESULTADO OPERATIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Beneficios al personal	(1,884,550)	(2,363,293)	(2,194,504)	(1,910,957)	(2,088,474)	(177,517)	9.29%
-Gastos de administración	(1,527,378)	(1,817,101)	(1,320,701)	(1,212,739)	(1,292,865)	(80,126)	6.61%
-Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(94,918)	(239,762)	(184,442)	(161,648)	(150,438)	11,210	(6.93%)
-Otros gastos operativos	(1,187,683)	(1,265,865)	(936,135)	(1,062,303)	(1,047,468)	14,835	(1.40%)
<b>RESULTADO OPERATIVO</b>	<b>(4,694,528)</b>	<b>(5,686,021)</b>	<b>(4,635,782)</b>	<b>(4,347,647)</b>	<b>(4,579,245)</b>	<b>(231,598)</b>	<b>5.33%</b>

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Lic. Gregorio R. Goity  
Vicepresidente en ejercicio de la presidencia

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/05/2023

### Resumen del Estado de Flujo de Efectivo y sus Equivalentes

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de marzo de cada año.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2020	2021	2022	2023
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS	(3,550,562)	1,147,227	(3,421,046)	338,655	878,473
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(6,760)	(73,164)	(86,970)	(78,711)	(90,844)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	(1,301)	(36)	185,525	2,026,936	(384,808)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO	163,219	16,517	11,576	33,327	(125,810)
EFFECTO DEL RES. MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-	811,425	771,853	611,587	566,775
<b>TOTAL DE LA VARIACION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO</b>	<b>(3,395,404)</b>	<b>1,901,968</b>	<b>(2,539,062)</b>	<b>2,931,274</b>	<b>843,786</b>

  

DISMINUCION/AUMENTO NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(3,395,404)	1,901,968	(2,539,062)	2,934,274	843,786
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	20,733,466	12,786,247	7,728,470	4,395,721	3,202,783
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERÍODO	17,338,062	14,688,216	5,189,413	7,327,515	4,046,569

El fondeo de la entidad para aplicar a su negocio principal (colocación de préstamos de consumo, préstamos a jubilados y financiaciones de tarjetas de crédito) surge de las siguientes fuentes de financiamiento:

- Captación de depósitos minoristas a plazo y a la vista.
- Captación de fondos por depósitos a plazo mayoristas.
- Sector financiero por operaciones de pase y préstamos recibidos de corto plazo de entidades financieras.

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Lic. Gregorio R. Goity  
Vicepresidente en ejercicio de la presidencia

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/05/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora

### Indicadores Financieros

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de marzo de cada año.

PRINCIPALES INDICADORES	2019	2020	2021	2022	2023
<b>PRESTAMOS</b>					
Préstamos sobre Dotación (*)	7,142	7,758	7,913	13,632	24,652
Cartera Irregular sobre Financiaciones	15.05%	8.13%	7.51%	14.19%	7.87%
Previsiones sobre Cartera Irregular	67.72%	77.47%	88.89%	65.35%	76.89%
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	4.90%	2.76%	2.80%	3.99%	2.84%
<b>DEPOSITOS</b>					
Depósitos sobre Dotación (*)	11,346	15,791	18,596	31,241	63,799
Depósitos Vista sobre Depósitos	30.34%	40.52%	30.53%	30.07%	37.54%
<b>GASTOS</b>					
Gastos de de Admin. sobre Activos	18.86%	22.04%	25.00%	24.37%	28.46%
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	12.83%	14.73%	20.45%	18.01%	19.20%
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	2.00%	7.00%	(9.91%)	(5.89%)	1.08%
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	46.58%	47.41%	52.99%	55.02%	54.29%
<b>LIQUIDEZ</b>					
Liquidez Total	25.72%	22.50%	9.96%	14.01%	8.07%
<b>OTROS</b>					
ROE	15.39%	31.44%	(19.62%)	(22.25%)	(1.98%)
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	4.50%	20.36%	(25.61%)	(15.09%)	4.24%
ROA	1.29%	2.46%	(1.90%)	(2.12%)	(0.14%)
ROA antes de IIGG	1.93%	2.88%	(1.12%)	(2.14%)	(0.47%)
Disponibilidades sobre Activos	21.36%	18.03%	7.84%	10.59%	6.28%
Apalancamiento	11.25	10.44	10.13	13.29	12.50
Ingresos Fciers Netos sobre Activos	21.40%	25.74%	24.14%	24.16%	27.93%
Comisiones Netas sobre Activo	2.73%	0.61%	1.19%	2.76%	3.68%

(\*) Ajustado por Inflación

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Lic. Gregorio R. Goity  
Vicepresidente en ejercicio de la  
presidencia

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/05/2023

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico - Por la Comisión Fiscalizadora

<b>PRESTAMOS</b>	
Préstamos sobre Dotación	Total Capital de Préstamos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E5
Cartera Irregular sobre Financiaciones	Total de Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 / Total de Financiaciones - Indicador BCRA A9
Previsiones sobre Cartera Irregular	Total de Previsiones / Total Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 - Indicador BCRA A14
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	Total de Flujo de Cargos por Incobrabilidad / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG3
<b>DEPÓSITOS</b>	
Depósitos sobre Dotación	Total Capital de Depósitos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E4
Depósitos Vista sobre Depósitos	Total Cajas de Ahorro y Cuentas Corrientes / Total de Depósitos
<b>GASTOS</b>	
Gastos de de Admin. sobre Activos	Total de Flujo de Gastos de Administración / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG5
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	Total de Flujo de Gastos de Administración / [Total Capital de Depósitos +Total Capital de Préstamos] - Indicador BCRA E1
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	[Total de Flujo de: Ingresos Financieros + Egresos Fcieros + Ingresos x Servicios + Egresos x Servicios + Cargos por Incobrabilidad + Gastos de Admin.] / Total de Flujo de Gastos de Admin. - Indicador BCRA E2
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	[Total de Flujo de: Remuneraciones+Cs.Sociales sobre Remuneraciones + Indemnizaciones y Gratif. Al Personal] / Total de Flujo de Gastos de Administración - Indicador BCRA R17
<b>LIQUIDEZ</b>	
Liquidez Total	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de Títulos y Acciones con cotización] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L8_II
Liquidez Inmediata	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de IRM por pases] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L9
<b>OTROS</b>	
ROE	Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / [Total de Promedio de Patrimonio Neto Desfasado 1 mes - Total de Promedio de Resultado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R1
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	[Total de Flujo de: Ingresos Fcieros + Egresos Fcieros +Egresos x Servicios + Ingresos x Servicios + Cargos por Incob. + Gastos de Adminis.] / [ Total de Prom. de PN Desfasado 1 mes - Total de Prom. de Rtado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R2
ROA	[Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG1
ROA antes de IIGG	Total de Flujo de Resultados - Total de Flujo de Impuesto de Ganancias / Total de Promedio de Activo - Indicador BCRA RG15
Disponibilidades sobre Activos	Total de Efectivo y depósitos en Bancos / Total de Activo - Indicador BCRA AG29
Apalancamiento	Total de Pasivo / Total de Patrimonio Neto - Indicador BCRA C1
Ingresos Fcieros Netos sobre Activos	[Total de Flujo de Ingresos Financieros + Total de Flujo de Egresos Financieros] / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG2
Comisiones Netas sobre Activo	[Total de Flujo Ingresos x Servicios + Total de Flujo de Egresos x Servicios] / [Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG4

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Lic. Gregorio R. Gaity  
Vicepresidente en ejercicio de la presidencia

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 31/05/2023

---

Ing. Pablo D. Conforti  
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha  
31/05/2023 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

---

Lic. Gregorio R. Goity  
Vicepresidente en ejercicio de la  
presidencia

Firmado a los efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 31/05/2023

---

Dr. José Manuel Meijomil  
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

---

Dr. Alejandro J. Galván  
Síndico – Por la Comisión Fiscalizadora



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y  
SEPARADOS CONDENSADOS INTERMEDIOS

Período finalizado el 31 de marzo de 2023

Junto con los Informes de la Comisión Fiscalizadora y del Auditor